

## GAZETA

## 10 GR. DZIEŃ! DODRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Mowa premiera Prystora  
na pierwszym posiedzeniu Sejmu

Dzień wczorajszy był początkiem wielkiego sezonu politycznego w Polsce, w dniu tym bowiem rozpoczął swe prace Sejm.

W okresie ciężkiego kryzysu, przeżywanego przez państwo, czy całego społeczeństwa zwrócone będą w stronę gmachu przy ul. Wiejskiej w Warszawie, gdzie przez szereg długich tygodni zasiadać będą na obradach posłowie.

Spoleczeństwo spodziewa się od Sejmu w tym wyjątkowo ciężkim okresie wyteżonej pracy nad zarządzeniem zła, jaki tra pi nasz kraj.

Pracy, pracy i jeszcze raz pracy, nie zaś demagogii i politycznych rozgrywek. Tych społeczeństwo ma już dość i nie mo-

głoby ich dzisiaj usprawiedliwić żadnymi absolutnie względami!

\*

Od samego rana ruch w Sejmie był bardzo ożywiony.

Radziły wszystkie kluby. Posiedzenie rozpoczęło się o 8. 4 min. 15 po poł.

Na wstępie marszałek Świątalski odczytał dekret Prezydenta o otwarciu sesji Sejmu, poczem złożyli ślubowanie

posłowie, którzy weszli do Sejmu

w okresie przerw w pracach parlamentu.

Następnie marszałek Świątalski w specjalnych przemówieniach uzczył pamięć zmarłych członków Izby:

ś. p. wicemarszałka Jana Dąbskiego, ś. p. posła Hałuszczyńskiego i ś. p. pos. Tadeusza Hołówni.

Marszałek napominał w mocnych słowach potworną zbrodnię, dokonaną przez zbrodniczą rękę w Truskawcu, gdzie ofiarą padł jeden z nieszlachetniejszych, najczysz-

szych i najbardziej ideowych ludzi — ś. p. Tadeusz Hołowni.

Wobec usunięcia się przez klub Ludowy od udziału w pierwszym Sejmie,

wybró wicemarszałka

na miejsce ś. p. Jana Dąbskiego odłożono do następnego posiedzenia, na miejsce zaś mł. Jana Piłsudskiego wicemarszałkiem wybrał pos. prof. Wacława Makowski-go z Klubu B. B.

Następnie wygłosił wielką mowę premier Prystor. Mowa ta w obszernym streszczeniu podaliśmy na str. 2-ol.

Po exposé szefa Rządu rozpoczął się wielka debata, do której zapisał się na pierwszy ogień poseł Rybarski (Kl. Nar.), Róg (Kl. Ludowy) i Miedziński (B. B.).

Oszczędności w monopolach  
Skasowanie „13 pensji” i zasiłków robotniczych

W związku z zmniejszaniem się dochodów skarbowych z monopolów spirytusowego i tytoniowego i ogólnymi koniecznościami oszczędnościowymi, minister skarbu uchylił uprawnienie pracowników tych monopolów do otrzymywania t. zw. „trzydziestaj pensji”.

Równocześnie zarządzono, że robotnicy zajęci w wymienionych przedsiębiorstwach monopolowych, nie będą otrzymywali w przyszłości analogicznych za siłków, jakie były wypłacane trzykrotnie w roku, ostatnio każ-

dorazowo w wysokości pięciodniowego zarobku.

## Zbrojny napad na pociąg

## 5 bandytów zrabowało pocztę

TORUŃ, 1. 10. — Dziś o godzinie 4 nad ranem na dworcu w Brodnicy nieznanymi narazie sprawcy wstąpili do ambulansu pocztowego po ciagu osobowego i skradli z jednego z worków pocztowych 7.200 złotych.

Kierownik ambulansu Czerstwi zeznał, iż widział uciekających 5 u-

brojnych bandytów. Pociąg jest już na tropie złoczyńców.

Groby królewskie  
pod opieką rządu

Rada Ministrów z powodu od krycia szczątków królewskich w bazylice wileńskiej, miłanowiec prochów Aleksandra Jagiellończyka, Barbary Radziwiłłówny i Elżbiety, uchwaliła powołać komisję dla zaopiekowania się dalszym losem grobów. Na czele komisji stanął p. premier Prystor.

Wielki Edison  
bliski śmierci

LONDYN, 1. 10. Donoszą z Nowego Jorku, że stan zdrowia słynnego wynalazcy Tomasza Edisona ulega dalszemu pogorszeniu. Choccy jest niezwykle ostabiliony i nie interesuje się niczem, co go otacza.

## Strajk

## w porcie gdańskim

GDANSK, 1. 10. Dziś rano wybuchł tu strajk robotników portowych. Większość strajkuje.

...a Francja  
zbiera złoto

PARYŻ, 1. 10. — Wczoraj na lotnisku w Le Bourget przybyło z Holandii 12 samolotów, wiozących 16.000 kg. złota, przedstawiającego wartość około 300 milionów fr. Sto milionów tego złota przeznaczonych jest dla Banku Francuskiego.

Zbrojny rozbiór Mandżurji  
Armia sowiecka wkroczyła do Chin

Sytuacja na Dalekim Wschodzie przedstawia się od wczoraj bardzo groźnie. Jest już teraz rzeczą zupełnie pewną, iż pomiędzy Japonią i Sowiecami istniał od początku

tajny układ,

którego przedmiotem był podział Mandżurji, pomiędzy Rosję i Japonię. Sowiety zastrzegły sobie przytem okupację północnej części tego kraju, podczas gdy Japonia zagarnąć ma Mandżurję południową.

Zgodnie zgóry ukartowanym planem akcję zaborczą rozpoczęła pierwsza Japonia.

Sowiety rozpoczęły akcję wojenną dopiero wczoraj, przekraczając granicę chińska.

Silne oddziały kawalerji sowieckiej oraz samochody pancernie zajęły szereg pogranicznych stacyi i posuwają się w głąb kraju. Tymczasem Mandżurja znajduje się w ogniu powstania przeciw dotychczasowemu rządowi marszałka Czang-Sue-Lianga. We

wszystkich trzech prowincjach mandżurskich powstają

osobne rządy rewolucyjne. W najbliższym czasie oczekiwac należy zajęcia Charbina przez wojska sowieckie. Marsz na Charbin został już rozpo-

częty.

Marsz. Czang - Sue - Liang, chiński gubernator Mandżurji, zbiegł po wykryciu przez władze japońskie kradzieży ze skarbców w Mukdenie dwóch milionów dolarów.

Panika w Ameryce  
Miliardy uciekają z banków

LONDYN, 1. 10. Donoszą z Nowego Jorku, że koła bankowe są bardziej zaniepokojone wycofywaniem pieniędzy z banków przez drobnych depozytariuszów, aniżeli odpływem złota z Europy. Bankructwa szeregu

banków do tego stopnia podkopaly do nich zaufanie, że w ostatnich dwóch tygodniach wycofano z kas bankowych ponad 4 miliardy dolarów oszczędności.

Wybryk luksusu w dobie nędzy  
47-piętrowy hotel za 40 milj. dolarów

NOWY JORK, 1. 10. Prezydent Hoover dokonał otwarcia w obecności 200.000 osób luksusowego hotelu, liczącego 47 pięter. Budowa hotelu kosztowała

40 milionów dolarów. Hotel ma 2.200 pokoi. W podziemiach znajdują się garaże dla prywatnych wagonów kolejowych.



Každy ma prawo głosu

NOTATNIK SKARG

Józefa Gawędy

MĘŻCZYŹNI WYZYSKUJĄ JEJ DOBRE SERCE

KOBIETA BEZ SZCZĘŚCIA

Na niewdzięczność mężczyzny skarży się w swym liście p. Helena z kresów... Pierwsze smutne doświadczenie zrobiła z mężem, który ukończywszy za zarobione przez nią pieniądze uniwersytet — porzucił żonę.

przed ludzkim okiem, które nie jest w stanie rozpoznać jego zanieczyszczonej duszy i poświęcenia samarytańskiego dla mnie złamanej życiem, a tylko mogłoby ludzi powiedzieć, że obcuje z jakimś lapsordakiem.

nieudaną posiadłość. Lecz wkrótce coś się zaczęło psuć. Przyjaciel p. Haliny stał się z początku zamyślonym, zamykał przed nią na klucz swój pokój. A potem... „Zrobił się elegantem”.

ciensim”, on zaś pisał do niej czule listy zatytułowane mój „stodki kur nosku”! Obecnie stan rzeczy jest taki, że „Kicius” wytworzył z każdym dalem.

„Musł Pani sobie powiedzieć: „omyliłam się po raz drugi, i ten czło wiek nie był wart mojego uczucia”.

do szkoły, lecz jestem strasznie nie szczęśliwa, gdyż jestem utomną. Jestem przecież jeszcze młoda, a tak mi już to życie zbrzydło.

nie mam tak wielkich grzechów, abym aż taką wielką pokutę dostała na całe życie. Ja tak rwę się do życia i tak pragnę żyć, a nie mogę, bo cóż to jest za życie takiej kaleki.

czy w Pani mniemaniu chcę odmienienia urodą bez skazy? Czy myśli Pani, że piękna twarzyczka i smukła figurka daje coś więcej pełnię zadowolenia? Nie, gdy!

Głos rozpaczy z dna nędzy

List pożegnalny „byłego człowieka” do społeczeństwa

Nauczycieli do ucznia: — Jak długo mogłoby być w szkole? Uczeń: — Od zburzenia Rzymu przez Gotów.

— Słyszał pan o tem, że boga ta wdowa Drumniska umarła wczoraj? — Szkoda że tego przedzej nie wiedziałem. Byłbym się onekdaj z nią ożenił.

Wielce Sz. Pańie Redaktorze! Czytałem alarmujące listy różnych zredukowanych od 15 do 100 proc., którzy na wieść o redukcji rzucają się z 4-go piętra, lub po redukcji zarobków o

15 proc. gotowi są odkręcić kurek gazowy. I zawsze nieodparcie miśmiałem wradzenia zdumiewająco słabej odporności i malej wartości społecznej tych osobników, którzy swoje nakrótka narazie mete niepowodzenia wyolbrzymiają do problemu pierwszorzędnej wagi, którym prasa i społeczeństwo winny wyłączenie się zająć.

nym namięcie mam prawo powiedzieć, że istnieją w wielu wypadkach dla oszustów, wydrwogroszów i t. zw. „zawodowo-bezrobotnych”, gdyż pokonanie szeregu szykan i wymogów formalnych jakie stosują, wymaga niebyłej jakiej dozy sprytu, przebiegłości i bezczelności, dla niefachowców nie dostępczej. Sadze, że obecne nastawienie aparatu fachowo-administracyjnego tych instytucji, musi być gruntownie zmieniona.

I nie potępie mnie wtedy, a tembardziej tych, dla których obce są tradycya, wchowanie, poczucie społeczne, nie z ich winy, bo im tego — nie dano. Nie mogę się odrzeć wrażeniu, że piszę list pożegnalny... do społeczeństwa.

Chętnie uwzględnię wszystkie życzenia moich stołowników. Czegobv pan sobie dzisiaj życzy? — Czystego obrusa.

Zatem, tużi maż zlanaj cie na gorącym uczynku? — Zawsze wiedziałem, że on jest w najwyższym stopniu nieaktowny. Przyszedł o pięć minut za wcześnie.

Powódź w Warszawie



Zdane przez wezbrane wody wiślane bulwary wybrzeża Kościuszkowskiego. Z wartko płynącej, brudnej, zmęczonej wody sterczą słupy telegraficzne.

Kawaleryjski rajd gwiazdzisty



mał miejsce w Niemczech. Na zdjęciu — uczestnicy sztafetowego rajdu gwiazdzistego wjeżdżają do miasta Eisenach prowadzeni przez konną orkiestrę Reichswehry.



# Na froncie walki z klęską bezrobocia

## Dalsza akcja na rzecz bezrobotnych

Po zorganizowaniu się Wojewódzkiego Komitetu do spraw bezrobocia w Białymstoku powstał szereg Komitetów Powiatowych, które już przystąpiły do zbierania pieniędzy i ofiar w naturze. Jeśli chodzi o opodatkowanie się na rzecz bezrobotnych, to na apel Komitetu pierwsi zareagowali urzędnicy państwowi, którzy opodatkowali się miesięcznie.

W ślad za urzędami państwowymi poszło wiele urzędów prywatnych, lecz jeszcze nie wszystkie.

Przypuszczać należy, że w dniach najbliższych będziemy mogli podać do wiadomości o opodatkowaniu się pozostałych instytucji prywatnych.

Wojewódzki Komitet powołał do życia cały szereg sekcji, które po zorganizowaniu swego aparatu przystąpiły już do pracy, której wyniki realne okazały się w dniach najbliższych.

Dnia 1 bm. pod przewodnictwem p. inż. Malinowskiego odbyło się posiedzenie podsekcji sprzedaży nalepek i rabatowej w sklepach, na które przybyli reprezentanci przemysłu, kupiectwa, właściciele restauracji, kin, właściciele nieruchomości, rzemiosła i t. p.

Wszyscy zebrani podkreślali zgodnie konieczność opodatkowania się całego społeczeństwa na rzecz bezrobotnych.

W tym celu każda z instytucji już w tym tygodniu w łonie swoim opracuje sposób sprzedaży znaczków i odpowiednio wnioski złoży podsekcji do poniedziałku przyszłego tygodnia.

Wojewódzki Komitet do spraw bezrobocia posiada własne konto Nr. 593 w Oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego, gdzie należy wpłacać wszystkie kwoty ofiarowane przez poszczególne instytucje i osoby prywatne na rzecz bezrobotnych.

Urządzący Fabryki Tytoniowej

z pomocą bezrobotnym.

Z inicjatywy p. Dyrektora Karola Niemetza, urzędnicy Państw. Fabryki Wyrobów Tytoniowych w Białymstoku zadeklarowali opodatkować się na akcję pomocy bezrobotnym w wysokości od 1—5 złotych od poborów miesięcznych, na przeciąg 6-ciu miesięcy, co

wyniesie około 36 złotych.

## Komitety w Obrubnikach i Knyszynie.

W dniu 30 ub. m. w Obrubnikach odbyło się zebranie gminne z udziałem 26 przedstawicieli wsi i nauczycielstwa sąsiednich wsi celem niesienia pomocy bezrobotnym. Zast. starosty p. radca Kowalski zreferował sprawę, poczem postanowiono w niedzielę urządzić w Dobrzyniewie kwestę, a w Obrubnikach amatorskie przedstawienie, połączone z zabawą. Identyczne zebranie odbyło się w Knyszynie, gdzie postanowiono urządzić zabawę i kwestę. W Mońkach urządzona będzie składnica dla ofiar w naturze.

## Budżet miasta

winien być zmniejszony o 25%

Prezydent miasta wystosował do wszystkich wydziałów następujące pismo: „Ogólny kryzys gospodarczy, który szczególnie dał się odczuć naszemu miastu, jako poważnemu ośrodkowi przemysłowemu, spowodował, że poszczególnych pozycji wpływów w budżecie m. Białegostoku na rok 1931/2 nie będzie można zrealizować w przewidywanej wysokości. Komisja Oszczędnościowa, po dokładnym rozpatrzeniu możliwości dochodowych Gminy Białegostoku i po zbadaniu stanu finansowego miasta uznała za konieczne wprowadzenie jak najdalej idących oszczędności w budżecie na rok 1931/2, przy czym preliminarze poszczególnych wydziałów i sekcji, zgod-

nie z przewidywanem dalszym zmniejszeniem się dochodów miasta winny ulec bezwzględnej redukcji o 25% w stosunku do sum przewidzianych w budżecie”.

## Otwarcie kursów dokształcających

dla podoficerów zawodowych

staraniem Polskiego Białego Krzyża

W dniu 30 b. m. Sekcja Oświaty Żołnierskiej Polskiego Białego Krzyża odbyła konferencję z kierownikiem Sekcji Kult. Ośw. Magistratu prof. Gołwaskim w sprawie otwarcia kursu dokształcającego dla podoficerów zawodowych.

Sprawa dokształcenia jest o-

tyłe ważna, że już w roku przyszłym przewidziana jest redukcja tych podoficerów, którzy nie uzupełnią swego wykształcenia w zakresie 7 klas szkoły powszechnej. Postanowiono zorganizować ten kurs, wprowadzając nieznaczne opłaty.

Magistrat udzieli lokalu w szkole powszechnej Nr. 11 gdzie odbywać się będą wykłady 3 razy tygodniowo od 18—22. Od 1—8 bm. odbędą się egzamina selekcyjne dla dokonania podziału na kurs wyższy i niższy. Kurs trwać będzie 7 miesięcy.

W przyszłym roku część podoficerów przystąpi już do egzaminu, co umożliwi im dalszą pracę zawodową w wojsku.

## Tranzakcje walutowe

w Banku Polskim

Białostocki oddział Banku Polskiego nie dokonywa obecnie tranzakcji funtem angielskim, marką niemiecką, walutami

austrjacką i węgierską oraz krajów skandynawskich.

Normalne tranzakcje dokonywane są frankiem francuskim, szwajcarskim, guldenem holenderskim i gdańskim.

Za dolara płać wczoraj Bank Polski 8,88, a sprzedawał po 8,94.

## Odbudowa i uruchomienie

fabryki kaflí

Fabryka kaflí Eljasza Fejgina i Mojżesza Szczupaka (Poleska 8) została odbudowana i uruchomiona. Pracę uzyskało 8 robotników.

## Popierajcie L.O.P.P.

### RESTAURACJA

Resursy Obywatelskiej — Sienkiewicza Nr. 1.

Uwaga! DZIŚ I CODZIENNIE Uwaga!

W dniu 3 b. m. w salonach Resursy Obyw. odbędzie się inauguracja sezonu Dancinżem-Kabaretem z gościnnymi występami wybitnych artystów scen warszaw. Janina Czarna — uroczą tancerką. Nina Federówna — świetna śpiewniczka wodewiliatka i mistrzem humoru Eustachym Odobłaskim

ŚPIEW HUMOR TANIEC Muzyka kwartet smyczkowy. Wejście bezpłatne dla wszystkich bez rekomendacji członków. — Ceny niższe. — Kuchnia zdrowa i wykwintna. Początek o godz. 11-jej wieczorem.

Z poważaniem DYREKCJA.

## Zawody o odznakę strzelecką

Dnia 4 bm. na strzelnicy Miejskiego Komitetu P. W. i W. F. przy ul. Branickiego odbędą się zawody strzeleckie o odznakę strzelecką.

Program zawodów przewiduje dwójakie strzelanie: od godz.

9 do 13 z broni małokalibrowej i od godz. 13 z broni wojskowej.

Zgłoszenia są przyjmowane nadal przez Komendę P. W. i W. F. na miasto Białystok do dnia 3 bm. (tel. 13-79).

## „Zabiłam męża tyrana”

Samooskarżenie żony — morderczyni

Wódka wydobywa z dna duszy ludzkiej najgorsze instykty, jakie częstokroć drzemia na jej dnie pod powłoką nabytej kultury. W podobny sposób działała ona na mieszkankę m. Dawidgródka niejakiego Ulanowskiego.

Ulanowski po upiciu się zupełnie przeradzał się. Ze spokojnego, rozumnego męża stał się tyranem dla swej żony, Stefani. Katował ją w niemiłosierny sposób, odczuwając sa-

dystyczne zadowolenie.

Biedna kobieta starała się wyrwać męża nałogowi pijactwa, lecz napróżno. W d. 30 ub. m. wieczorem Ulanowski powrócił do domu pijany i zaczął katować żonę.

Kobieta w ataku furji porwała za siekiere i rozplatała mężowi głowę, poczem z przeraźliwym okrzykiem: „Zabiłam męża tyrana”, pobiegła na posterunek policji i przynajmniej morderstwa. Aresztowano ją.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz i sp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wydawca Ignacy Malinowski.

Redakcja i Administracja Legionowa 1.

Zakłady Graficzne, Legionowa 1